
 

REPUBBLICA DI SAN MARINO 
 
DECRETO DELEGATO 14 dicembre 2009 n.164 
 

Noi Capitani Reggenti 
la Serenissima Repubblica di San Marino 

 
Visto l’ articolo 1 e l’articolo 11, della Legge 20 febbraio 1991 n.27 
Visto l’articolo 28 della Legge 25 novembre 1997 n.136 
Vista la deliberazione del Congresso di Stato n.16 adottata nella seduta del 30 novembre 2009; 
Visti l’articolo 5, comma 3, della Legge Costituzionale n. 185/2005 e gli articoli 8 e 10, comma 2, 
della Legge Qualificata n.186/2005; 
Promulghiamo e mandiamo a pubblicare il seguente decreto delegato: 
 
 

AGGIORNAMENTO IMPOSTE E TASSE RELATIVE ALLA CIRCOLAZIONE ED 
ALL’IMMATRICOLAZIONE DEI VEICOLI 

 
 

Art.1 
 
 A decorrere dal 1° gennaio 2010, la tassa di circolazione per i veicoli è determinata dalle 
tabelle (A, B, C, D, E, F,) di cui all’allegato “1” del presente decreto, che abrogano le tabelle 
allegate al Decreto 20 novembre 1998 n. 108; l’imposta di trascrizione ed i diritti erariali sono 
determinati dalle tabelle (A e B) di cui all’allegato “2” del presente decreto, che abrogano la tabella 
“A” così come modificata della tabella allegata al Decreto 8 settembre 2000 n. 85 ed alla Legge 25 
novembre 1997 n. 136. 

 
Art.2 

 
 Il primo comma dell’art. 3 della Legge n.27 del 20 febbraio 1991 è così modificato: 
 “La tassa di circolazione è stabilita per periodi di sei o di dodici mesi secondo le modalità 
previste dall’apposito Decreto e deve essere corrisposta a decorrere dall’inizio del mese in cui 
avviene l’immatricolazione o il rinnovo della tassa medesima. La tassa è altresì stabilita per il 
periodo di un mese, con un importo minimo di €. 10,00, nel caso di veicoli nuovi immatricolati e 
immediatamente cancellati per esportazione.”. 
 

Art.3 
 
 I veicoli con alimentazione esclusivamente elettrica pagano la tassa di circolazione e 
l’imposta di trascrizione minima prevista nelle tabelle allegate, a seconda della categoria di 
appartenenza. 

 



Art.4 
 

 A decorrere dal 1° marzo 2010, la tassa di circolazione è aumentata nella misura del 20% 
per i veicoli che, all’atto del pagamento, hanno anzianità di oltre quindici anni dalla data di prima 
immatricolazione. L’importo risultante viene arrotondato per eccesso all’unità di Euro. Tale 
disposizione non si applica ai veicoli d’epoca esenti da tassa di circolazione, di cui all’articolo 15 
della Legge 16 gennaio 1997 n. 8 e successive modifiche. 

 
Dato dalla Nostra Residenza, addì 14 dicembre 2009/1709 d.F.R. 
 
 

I CAPITANI REGGENTI 
Francesco Mussoni – Stefano Palmieri 

 
 
 

 
IL SEGRETARIO DI STATO 
PER GLI AFFARI INTERNI 

 Valeria Ciavatta 
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ALLEGATO “1” 

 
TABELLA “A” 

AUTOVETTURE 
 

CV FISCALI     Validità mesi 6  Validità mesi 12 
 
Fino a 12     €.   16,00   €.   29,00 
13      €.   23,00   €.   43,00 
14      €.   28,00   €.   53,00 
15      €.   34,00   €.   63,00 
16      €.   41,00   €.   74,00 
17      €.   47,00   €.   87,00 
18      €.   54,00   €. 101,00 
19      €.   62,00   €. 115,00 
20      €.   71,00   €. 135,00 
21      €.   99,00   €. 184,00 
22      €. 110,00   €. 204,00 
23      €. 128,00   €. 235,00 
24      €. 144,00   €. 266,00 
25      €. 161,00   €. 300,00 
26      €. 179,00   €. 338,00 
27      €. 198,00   €. 374,00 
28      €. 218,00   €. 415,00 
29      €. 232,00   €. 457,00 
30      €. 257,00   €. 500,00 
 
Per ogni cavallo fiscale in più  €.   23,00   €.   42,00 
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TABELLA “B” 

 
AUTOCARRI ED AUTOVEICOLI PER TRASPORTO SPECIFICO 

 
 

PORTATA Q.LI    Validità mesi 6  Validità mesi 12 
FINO A 
 
 
5      €.   11,00   €.   19,00 
10      €.   20,00   €.   36,00 
20      €.   29,00   €.   53,00 
30      €.   36,00   €.   66,00 
40      €.   67,00   €. 124,00 
50      €.   86,00   €. 158,00 
70      €. 115,00   €. 208,00 
90      €. 144,00   €. 259,00 
110      €. 188,00   €. 344,00 
 
Per ogni 10 Q.li in più   €.   19,00   €.   35,00 
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TABELLA “C” 

 
RIMORCHI E SEMIRIMORCHI PER TRASPORTI DI 

COSE E TRASPORTO SPECIFICO 
 
 

PORTATA Q.LI    Validità mesi 6  Validità mesi 12 
FINO A 
 
10      €.   20,00   €.   35,00 
20      €.   35,00   €.   62,00 
30      €.   49,00   €.   88,00 
40      €.   72,00   €. 131,00 
50      €.   96,00   €. 174,00 
70      €. 124,00   €. 226,00 
90      €. 172,00   €. 317,00 
110      €. 198,00   €. 366,00 
 
OLTRE 110 Q.LI    €. 276,00   €. 504,00 
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TABELLA “D” 

 
AUTOBUS 

 
CAVALLI FISCALI    Validità mesi 6  Validità mesi 12 
FINO A 
 
30      €.   83,00   €. 144,00 
40      €. 113,00   €. 212,00 
50      €. 146,00   €. 280,00 
70      €. 216,00   €. 440,00 
80      €. 253,00   €. 498,00 
 
Per ogni 10 CV in più    €.   34,00   €.   61,00 
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TABELLA “E” 

 
MOTOCICLI, QUADRICICLI DIVERSI DAI 

LEGGERI, TRICICLI 
 

CAVALLI FISCALI    Validità mesi 6  Validità mesi 12 
FINO A 
 
3      €.   11,00   €.   19,00 
8      €.   20,00   €.   36,00 
11      €.   23,00   €.   43,00 
16 e oltre     €.   27,00   €.   50,00 
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TABELLA “F” 

 
TASSA FISSA 

 
CATEGORIA     Validità mesi 6  Validità mesi 12 
 
Ciclomotore         €.   14,00 
Ciclomotore a tre ruote 
Quadricicli leggeri        €.   17,00 
Caravan – rimorchio e semi- 
rimorchio ad uso speciale       €.   42,00 
Trattore stradale – macchine 
Operatrici         €.   56,00 
Autoveicolo ad uso speciale di  
peso complessivo a pieno ca- 
rico: 

a) fino a kg 3500       €.   56,00 
b) oltre a kg 3500 e 
fino a kg 11500       €. 120,00 
c) oltre a kg 11500       €. 157,00 

Targhe di prova: 
a) autoveicoli       €. 186,00 
b) motoveicoli       €.   44,00 

Autocaravan      €. 31,00  €.   57,00 
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ALLEGATO “2” 

 
TABELLA “A” 

1) Imposta di trascrizione Immatricolazioni - Trasferimenti di proprietà 
 
Ciclomotori           €.   32,00 
Motocicli, Tricicli         €.   51,00 
Macchine Agricole         €.   45,00 
Macchine Operatrici         €.   51,00 
 
Autoveicoli: 
trasporto di persone       fino a CV 14  €.   63,00 
e ad uso speciale      fino a CV 17  €.   75,00 
            fino a CV 20  €.   82,00 
            fino a CV 30  €.   99,00 
            fino a CV 40  €. 129,00 
            oltre a  CV 40  €. 173,00 
 
Autoveicoli:       Massa massima 
trasporto di merci       fino a kg 3500  €.   66,00 
e per trasporto specifico      fino a kg 11500  €.   94,00 
        oltre a kg 11500 €. 131,00 
 
Rimorchi:       Massa massima 
trasporto di merci       fino a kg 3500  €.   60,00 
trasporto specifico       fino a kg 11500  €.   88,00 
e ad uso speciale        oltre a kg 11500 €. 125,00 
 
 
Iscrizione di Privilegi      Tariffa unica  €.   30,00 
Altri annotamenti (Cancellazione, rinnovazione, trasferimenti di privilegi, 
aggiornamenti tecnici e/o amministrativi)      €.   10,00 
 
Atti e documenti non contemplati e non esenti     €.   25,00 
Reimmatricolazione      Tariffa unica  €.   16,00 
Contratti di locazione finanziaria    Tariffa unica  €.   63,00 
 

2) Diritti di cancellazione dai registri 
Demolizione               esente 
Perdita di possesso definitiva            esente 
Cessazione della circolazione        €.  16,00 
Esportazione all’estero              Tariffe di cui alla voce Immatricolazioni - Trasferimenti di proprietà 
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TABELLA “B” 

DIRITTI ERARIALI 
 

Visure (per ogni partita)        €.    5,00 
Atti, copie, certificazioni, estratti (per ogni foglio)     €.    8,00 
Rilevazioni dati (per ogni veicolo)       €.    0,10 
Rilevaz. dati forniti su supporti informatici (escluso tariffa per ogni veicolo) €.   45,00 
Elaborazioni specifiche (cadauna)       €. 156,00 
Diritto di ricerca di archivio su veicoli radiati (per ogni veicolo)   €.    8,00 
Stampa duplicato avviso scadenza revisione      €.    3,00 
Stampa duplicato tassa di circolazione      €.    3,00 
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	Dato dalla Nostra Residenza, addì 14 dicembre 2009/1709 d.F.R.

